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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá českým šlechticem Bedřichem Hildprandtem a poukazuje

na jeho boj o získání československého občanství. Na začátku je popsán původ rodiny. Její

historií jsem se podrobněji zabývala od roku 1798, kdy jeden člen z rodu koupil blatenské

panství, neboť s touto oblastí byl spjat osud i posledního majitele z rodu, Bedřicha

Hildprandta.

KLÍČOVÁ SLOVA

Šlechta, Československo, regionální historie

ANNOTATION

This bachelor´s deals with the Czech aristocrat Bedřich Hildprandt and refers to his struggle to

obtain Czechoslovak citizenship. At the beginning is described the origin of the family. Its history,

I examined closely since 1798, when one member of the family bought the estate Balaton, because

this area was linked to the fate and the last owner of the House, Frederick Hildprandt.
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1. Úvod

Blatná je malé městečko ležící v Jihočeském kraji asi dvacet kilometrů od města

Strakonice. Trvalé osidlování zde začalo podle archeologických vykopávek mezi 7. a 6.

stoletím př. n. l. a okolo 4. století př. n. l. příchodem Keltů. V 7. až 8. století našeho

letopočtu bychom tady již mohli nalézt slovanské obyvatelstvo.
1
Úplně první písemná

zmínka o Blatné pochází z roku 1235, kdy se na listině Václava I. objevuje jako svědek

Vyšemír z Blatné, ale v listině můžeme najít i rod budoucího majitele blatenského panství

Bavora ze Strakonic.
2
Od 13. století se Bavorové ze Strakonic skutečně stali majiteli

Blatné, i když způsob nabytí majetku není znám (Bavorové se proslavili i jako štědří

sponzoři johanitského řádu, darovali mu několik vesnic a část hradu, v níž žil). Původně

stál na místě Blatné jen dřevěný dvorec, později kamenný hrad. Zachoval se z něj půdorys

románské kaple, který byl v roce 1926
3
vykopán. Blatenské panství si Bavorové udrželi do

konce 14. století.
4

Poté se Blatná dostala díky příbuzenskému poutu do rukou Lvů z Rožmitálu. V 15.

Století se na hradě děly zásadní úpravy. Stalo se z něho reprezentativní sídlo. Druhý

majitel z rodu Jaroslav Lev z Rožmitálu byl švagrem krále z Jiřího Poděbrad, neboť jeho

sestra Johanka se i přes své katolické vyznání stala královou druhou manželkou. Jaroslav

vedl i slavnou výpravu po evropských královských dvorech v letech 1465-1467 s cílem

sjednotit významné panovnické dvory.
5
O této výpravě vypráví dva významné cestopisy.

První je od Václava Šaška z Bířkova Deník o jízdě a putování pana Lva z Rožmitálu a

z Blatné z Čech až na konec světa, které se stalo inspirací Jiráskovo knize Z Čech až na

konec světa. Druhý je od Gabriela Tetzela Cestovní deník Lva z Rožmitálu a na Blatné.

Poté majetek v Blatné zdědil Jaroslavův syn Zdeněk, který si dokázal velmi rychle

získat vysoké postavení a vydobýt kariéru-funkci nejvyššího purkrabího tu udržel do roku

1530. Zemřel 14. července 1535 a jeho hrob najdeme v Chrámu sv. Víta.
6
Majetek pak

přešel na jeho syna Adama. Ten se potýkal s mnoha nesnázemi, jež začaly už za života

1
Petrán, K. a kolektiv autorů. Sborník k 750. výročí Blatné. s. 12-13.

2
Codex Diplomaticus et epistolarius regni Bohemiae. s. 123-124. Dostupné na www.

http://147.231.53.91/src/index.php?s=v&cat=2&bookid=565

3
Onu vykopávku provedl blatenský rodák, architekt Karel Fiala. V Blatné již nějaký čas probíhá snaha o

zachování jeho vily na okraji města.
4
Menclová, D.: Blatná: Státní hrad, město a památky okolí. s. 3-4.

5
Tamtéž, s. 8.

6
Petrán, K..a kolektiv autorů. Sborník k 750. výročí Blatné. s. 34.

http://147.231.53.91/src/index.php?s=v&cat=2&bookid=565
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jeho otce. Byl to především úpadek rodu a veliké finanční dluhy. Blatná v roce 1550 přešla

do rukou jedněch jejich věřitelů, Šternberků.

Za Lvů z Rožmitálu hrad velmi měnil svou podobu. Byla zbudována hradní věž,

vystavěny obytné budovy, prohlouben a napuštěn vodní příkop. Jaroslav si v hradní věži

nechal vyzdobit svoji pracovnu pozdně gotickými malbami s náboženskými, ale i

světskými motivy. Můžeme zde najít především erby šlechtických rodin, se kterými byli

Lvové z Rožmitálu spřízněni.
7
V roce 1977 byly malby opraveny. Místnost nese název

Zelená světnice. Zdeněk pozval na Blatnou významného architekta Benedikta Rejta, který

vystavěl pozdně gotické křídlo, dnes Rejtův palác. Zřejmě jeho dalším úkolem na hradě

bylo zdokonalení opevnění.
8

Šternberkové na Blatné dlouho nepobyli, roku 1577 ji získal polský šlechtický rod, v

čele Janem z Rozdražova, který o osm let později zemřel, a dědici se stali jeho dva

neplnoletí synové. Opatrovníky jejich majetku byli členové rodiny Lobkoviců.
9
Po

dovršení zletilosti se správy ujal Václav z Rozdražova. Držba panství trvala do roku 1695,

potom bylo panství prodáno synovcem Václavovy manželky. V tomto období se opět hrad

proměňoval. Vznikla nová renesanční obytná budova, dnes zvaná Rozdražovský palác, a u

vstupní věže bylo přistavěno patro. Roku 1601 byla Blatné potvrzena císařem Rudolfem II.

všechna dosavadní práva a byla povýšena na město.
10

Po vymření hrabat z Rozdražova

koupil Blatnou od jejich příbuzného uherský rod Serenyů.
11

Ti byli vlastníky až do roku

1798. Za jejich etapy byl opraven Rozdražovský palác, který v roce 1763 vyhořel,

zvelebena zámecká kaple nebo vystavěny mnohé sochy ve městě. V roce 1798 bylo

blatenské panství se vším, co k němu spadalo prodáno Václavu Karlu Hildprandtovi

z Ottenhausenu.
12

Hildprandtové žili na zámku až do roku 1952, poté byli vystěhováni a

vrátili se na něj až v 90. letech 20. století.

7

Menclová, D.: Blatná: Státní hrad, město a památky okolí. s. 10.
8
Tamtéž, s. 19.

9
Petrán, K. a kolektiv autorů. Sborník k 750. výročí Blatné. s. 35.

10
Tamtéž, s. 36.

11
Rod Serenyiů se po příchodu z Uher usídlil na Moravě.

12
Menclová, D.: Blatná: Státní hrad, město a památky okolí. s. 23.
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2. Hildprandtové z Ottenhausenu

Původ šlechtického rodu Hildprandtů z Ottenhausenu, je sporný. Většina publikací

uvádí, že rod k nám přišel z Horního Rakouska nebo Tyrolska, což ale vylučuje Milan

Buben, který ve svém článku
13

jako správné místo uvádí hornobavorský Landsberg.
14

Jejich erbem je černý štít, v němž se nachází starý muž, držící v pravé ruce meč, skrze

rameno má terče vypadající jako hlavy lvů. Postupem času byl erb s tím, jak prestiž této

šlechtické rodiny rostla různě polepšován.
15

Prvním z rodu, který přišel do Čech na počátku 17. století, byl Jan Reinhardt.

Pracoval na dvoře císaře Rudolfa II. jako správce lvince. Poté působil ve službách císaře

Matyáše a po jeho smrti u arcivévody Leopolda Pasovského.
16

Jeho otec Šimon

Hildprandt byl radou a purkmistrem. Roku 1624 zakoupil statek Brodec u Citolib. Oženil

se s Marií Barborou, svobodnou paní Fiegerovou von Hirschberg, se kterou měl tři syny a

jednu dceru. 9. března 1756 byl rodu Vídní potvrzen starý rytířský stav pro Čechy a 23.

srpna 1756 byl rod Marií Terezií povýšen do stavu svobodných pánů. Jeho erb byl

vylepšen o korunku svobodných pánů a získali oslovení „Wohlgenorem“, tedy Blahorodí.

Zajímavostí je, že v 18. století vznikla druhá (mladší) větev rodiny Hildprantů, avšak v 19.

století vymřela.
17

Hildprandtové byli nižší šlechta (svobodní páni), císařským výnosem

z roku 1879 byli ale svobodní páni přiřazeni k vyšší šlechtě.
18

13


[…]


návštěvě císaře Haile Selasie v ČSSR a jeho intervenci. Podle agenturních zpráv hodlá se

do Ethiopie vy stěhovat i Čapek s rodinou a věří, že v jeho prospěch bude učiněna potřebná

intervence.“
107

Josefina se skutečně se svým synem v roce 1973 do Etiopie vystěhovala.
108

Po návratu do Čech měla spor o dědictví se svou setrou, jejím mužem a svou

matkou. Ve knize Příběhy českých šlechticů od Borise Dočekala, vypráví Josefina se svým

synem svůj příběh, při o majetek a následné odcizení s rodinou. Měla pocit, že Jana byla

matkou více milována, neboť spolu žily bez odmlky.
109

Její syn Jan zprovoznil blatenský

lihovar, jehož činnost byla před mnoha lety zastavena.

Mladší dcera Jana navštěvovala v Etiopii jazykové školy a později pracovala jako

překladatelka rakouského velvyslanectví. Tady potkala i svého budoucího manžela,

řeckého architekta Spiridona Germenise, s nímž střídavě žila v Římě a v Řecku. V Ethiopii

působil jako profesor v oboru strojního inženýrství na Haile Selassie I University i

příbuzný Hildprandtů Thomas Anthony Holan, který obdržel vízum do ČSSR pro rok

1963, poněvadž tam chtěl podniknout nejen soukromou, ale hlavně pracovní návštěvu, při

níž by došlo k navázání spolupráce v jeho oboru, (Holan byl třikrát ženatý, ale ani jedno

manželství nevyšlo. Za druhé světové války žil v Anglii, poté v Indii. Národnost měl

českou, ale státní příslušnost britskou.) Společně s ním zažádala o vízum i jeho neteř Jana

Hildprandtová: „Společně s Holanem žádala o visum do ČSSR Johanna Hildprandt,

vzdálená neteř Holana, narozena 16. 5. 1947 v Praze, svobodná, české národnosti, státní
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příslušnosti NSR. V ČSSR žila od narození až do začátku r. 1960 v Rojicích, Jižní Čechy.

Potom se vystěhovala se svojí matkou do Etiopie a to na žádost samotného císaře Haileho

Selassieho u příležitosti jeho návštěvy v ČSSR v roce 1959. V ČSSR hodlá navštívit

Josefinu Čapkovou, Pod Vrcholem č. 10, Praha Žižkov. Vlastní pas NSR č. B 3150615.

Jmenované bylo visum zamítnuto.“
110

Avšak v roce 1964 ČSSR stejně navštívila.
111

Po revoluci v Československu se spolu se svou matkou a s jejich synem

Stefanosem-Filiposem, narozeným 3. srpna 1981, vrátila na zámek. Asi dva roky po

návratu na zámku bydleli, ale z důvodů finanční náročnosti se přestěhovali do empírového

domečku v zámeckém parku, ve kterém bydlí i dnes. V současné době se snaží

rekonstruovat zdevastované části zámku. Po svém návratu opět navázali na tradici chovu

daňků v zámeckém parku. O tom, že Janě není stav historických památek lhostejný, svědčí

také její členství v Asociaci majitelů hradů a zámků, i její funkce prezidentky této

organizace.
112
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8. Závěr

Bedřich Hildprandt se do vlasti dostal až po své smrti a byl uložen v rodinné

hrobce v Paštikách. Po sametové revoluci se tedy na Blatnou nevrátil, ale zámek získaly

zpět do držení jeho manželka Kornélie a jejich dvě dcery, Josefina a Jana.

Na druhé straně, abychom byli objektivní, se na zámku provádělo za

komunistického režimu několik rekonstrukcí. Od roku 1950 se konala generální oprava

zámeckých střech. Od roku 1951 do roku 1952 se přebudovalo horní hrázděné patro u

vstupu do objektu.
113

O dalších opravách a vývoji zámku se můžeme mnoho dozvědět z

materiálu Národního archivu. Nalezneme zde i zprávy, které hovoří o různém přesouvání

zámeckého nábytku. Za minulého režimu se Blatná dostala do povědomí veřejnosti, díky

filmové činnosti. Natáčel se zde film Bílá paní, který byl později zakázán (dán „do

trezoru“) nebo legendární pohádka Šíleně smutná princezna.
114

Po revoluci tu za souhlasu

majitelů vznikaly obrazy ze seriálu Příkopy, některé záběry z pohádkového příběhu

Princezna ze mlejna a celkově pohádka Křišťálek meč.

Návštěvníkům je v současné době zpřístupněno jedno zámecké křídlo

(Rozdražovský palác), Zelená světnice v zámecké věži s nástěnnými gotickými malbami

z 15. století nebo zámecká kaple v Rožmitálském paláci.
115

Jsou zde nabízeny i zkrácené

trasy pro děti a na zámeckém nádvoří se pořádá mnoho akcí, např. každoročně pořádané

klavírní kurzy.

Bedřich Hildprandt nebyl jedinou osobou v Československu, která bojovala o

navrácení československého občanství. Jeho případ není zajímavý jen kvůli jeho

společenskému postavení a následnému vystěhování do Etiopie, ale především pro jeho

národní cítění. O tomto případu se dozvídáme jen útržkovitě a to ještě z materiálů, které

s kauzou vůbec nesouvisí. Z dostupných archivních pramenů nelze vyčíst přesný datum

navrácení občanství, ale lze v nich vidět Hildprandtův boj o jeho získání.
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Zpracování tohoto tématu je přesto pro mě přínosem. Jednak jsem se naučila

kriticky pracovat s prameny v archivech a též se snažit přistupovat objektivněji k lidským

osudům té doby. Dostalo se mi poznání, že člověk by neměl na základě různých

dokumentů či vyprávění odsuzovat ostatní, ale měl by vždy popřemýšlet nad motivy

jednáním toho druhého a zamyslet se, jak by se zachoval sám v dané situaci.
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