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I. Formální kritéria ano zčásti ne

1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. x

2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a
tématu.

x

3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. x

4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení
problému.

x

5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod,
pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce)

x

Slovní ohodnocení
Jde o kvalitní studii, která po formální stránce výrazně převyšuje nároky kladené na práci
bakalářskou.

II. Obsahová kritéria

1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. x

2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu. x

3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. x

4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. x

5. Je obohacením problematiky vzhledem k interdisciplinárnímu
charakteru studovaného oboru (ZSV).

x

Slovní ohodnocení
Po obsahové stránce jde o velmi kvalitní studii, jejíž základ byl položen důkladným studiem
nepublikovaných materiálů z Archivu bezpečnostních složek, Archiv kanceláře prezidenta
republiky a SOA Třeboni (třebaže citování zdrojů je poněkud netradiční). Hlavní zájem
autorka věnovala 20. století (zejména polovině století) starší dějiny jsou zpracovány jen
přehledově.
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III. Jazyková kritéria

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb. x

2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem. x

3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se
zabývá.

x

4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi, odlišuje parafráze a
vlastní myšlenky.

x

5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného
tématu) doplňky textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.)

x

Slovní ohodnocení
Práce je zpracována po jazykové stránce dobře bez pravopisných chyb. Roztomilou chybu
můžeme najít jen v německém textu – nikoli „Wohlgenorem“, ale „Wohlgebohren“. Překlad
tohoto pojmu coby „blahorodí“ je také více než archaický. Nejde však o vážnější chyby
narušující kvalitu textu.

IV. Otázky k obhajobě
Jakým způsobem byste interpretovala specifika konfiskace a restituce majetku rodiny
Hildprandtů?
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